
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2090 DEL 15/10/2024

OGGETTO: Impegno  spesa di €2.958,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla 
viabilità provinciale. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Viabilità e Infrastrutture al sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano;

- con determinazione dirigenziale n. 1597 del 27.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del “Servizio viabilità infrastrutture e 
gestione del reticolo idrografico”, all’arch. Giancarlo Marcarelli;

DATO ATTO che il perito di fiducia dell’Ente,  ha trasmesso la documentazione relativa al sinistro verificatosi 
sulla viabilità provinciale, riportato nella tabella che segue, con indicato l’importo spettante al danneggiato a 
titolo di risarcimento dei danni e oneri legali, delle somme concordate: 

Perizia Importo Concordato Beneficiario
25/09/2024 € 700,00 omnia BARISANO VITTORIO
25/09/2024 €858,00 omnia RUSSO ALESSANDRO
25/09/2024 € 600,00 omnia ESSECISTUDIO SRLS
25/09/2024 € 800,00 omnia DERNA ANTONIO CARMINE

RITENUTO doversi impegnare la somma complessiva di €  di cui al capoverso precedente, sul  capitolo n. 
7571 del bilancio 2024, al fine di dare corso in tempi brevi, alla liquidazione delle somme su menzionate ed 
evitare quindi possibili richieste, da parte delle ditte beneficiarie, di interessi e/o maggiori oneri a carico di 
questo Ente, per ritardo nel pagamento; 

CONSIDERATO che il capitolo n. 7571, utilizzato dal Settore 4 Viabilità e Infrastrutture per il pagamento dei 
danni derivanti da sinistri stradali, è attualmente nelle disponibilità del Servizio di Staff e Supporto;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 24973 del 08/10/2024, che si allega, con la quale si autorizza l’utilizzo del 
capitolo 7571  per il pagamento dei sinistri stradali; 



2

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere 
Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 
L.56/2014”;

- n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati; 

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 , convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021 n. 
113 e dato atto che è in corso di approvazione il PIAO 2024/2026;

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 
D.lgs. 267/2000) – Anno 2024;

Visti: 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;
 - lo Statuto della Provincia di Benevento; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. di impegnare sul cap. 7571 del bilancio 2024 la somma complessiva di €2.958,00, a titolo di 
risarcimento del danno e oneri legali, per sinistri verificatesi sulla viabilità provinciale, come riportati 
nella suddetta tabella,  per gli importi indicati a fianco di ciascuno: 

- €  700,00 omnia in favore del sig. Barisano Vittorio,  --- omissis... ---elettivamente domiciliato presso lo 
studio legale Maietta & partners --- omissis... ---; 

- € 858,00 omnia in favore del sig. Russo Alessandro, --- omissis... --- elettivamente domiciliato presso lo 
studio legale dell’avv. Alessio Di Nuzzo --- omissis... ---; 

- €  600,00 omnia in favore della Soc. ESSECISTUDIO S.R.L.S. con sede in Via Sandro Pertini n. 10 P.I. 
01680090626, elettivamente domiciliato presso lo Studio dell’avv. Filiberto Franco --- omissis... ---;

- € 800,00 omnia in favore del sig. Derna Antonio Carmine nato a San Giorgio La Molara (BN) il 
06/07/1939  ed ivi residente  in Via San Marcuccio, 11 C.F. DRNNNC39L06H898M;

2. di provvedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle predette somme;

3. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  
adempimenti;



3

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e 
nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il funzionario amministrativo
(dott.ssa Patrizia Mennitto)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

586 N. 2609 € 700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Barisano Vittorio

Descrizione Impegni Assunti

Impegno  spesa di €2.958,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

587 N. 2610 € 858,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RUSSO ALESSANDRO

Descrizione Impegni Assunti

Impegno  spesa di €2.958,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

588 N. 2611 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ESSECISTUDIO S.R.L.S.

Descrizione Impegni Assunti

Impegno  spesa di €2.958,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale. 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno



5

589 N. 2612 € 800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DERNA ANTONIO CARMINE

Descrizione Impegni Assunti

Impegno  spesa di €2.958,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale. 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


